РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21»  мая  2021 года № 391
г. Светлогорск

Об утверждении Положения об организации общественных

обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности,

которая подлежит экологической экспертизе, в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»
В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 №372, Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
П О СТ А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об организации общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» (далее - Положение) (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального  опубликования.
Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                             В.В. Бондаренко
Приложение

к постановлению

администрации

муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от « _____ »  ____________  2021 года  №  ______
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации общественных обсуждений намечаемой

хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит

экологической экспертизе, в муниципальном образовании
«Светлогорский городской округ»
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.11.2020 года № 1796 «Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372.

1.2. Положение устанавливает последовательность действий уполномоченного органа администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее по тексту – Администрация) при проведении общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ».

1.3. Общественные обсуждения проводятся в целях реализации конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду и достоверную информацию о ее состоянии.

1.4. Общественные обсуждения проводятся в форме:

- общественных слушаний;

- опросов граждан;

- референдумов.

1.5. Форму общественных обсуждений предлагает инициатор общественных обсуждений исходя из степени экологической опасности намечаемой хозяйственной и иной деятельности, с учетом фактора неопределенности, степени заинтересованности общественности.

1.6. Предметом общественных обсуждений являются материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду (далее - ОВОС). Материалы ОВОС должны соответствовать требованиям, предъявляемым к объектам государственной экологической экспертизы, установленным Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

1.7. Уполномоченным органом администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по вопросам организации, проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» является МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа» (далее - Уполномоченный орган).

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

2.1. Инициатором проведения общественных обсуждений является юридическое или физическое лицо или Уполномоченный орган, ответственные за подготовку материалов ОВОС и представляющие документацию по намечаемой хозяйственной и иной деятельности на экологическую экспертизу.

2.2. Юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором общественных обсуждений в форме общественных слушаний, или опроса граждан, или референдума, подает в Уполномоченный орган через административно-юридический отдел Администрации письменное заявление, которое должно включать в себя ходатайство о проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний, или опросов граждан, или референдумов, и обосновывающую документацию, содержащую общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, цели и условия ее реализации, другую информацию, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, список представителей инициатора общественных обсуждений для включения в комиссию по проведению общественных обсуждений, предложения о предварительном месте, времени и дате – в случае проведения общественных обсуждений.

2.3. Уполномоченный орган в срок не более 20 рабочих дней с даты подачи инициатором общественных обсуждений заявления об их проведении рассматривает представленные документы и готовит нижеследующие документы.
2.3.1. В случае проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний -  проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» о назначении общественных обсуждений в форме общественных слушаний, в котором, в том числе, указываются:

- наименование и адрес инициатора проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний;

 - цель проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний;

 - дата, время и место проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний, время начала и окончания регистрации участников;

- состав комиссии по проведению общественных обсуждений в форме общественных слушаний.
2.3.2. В случае проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан -  проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» о назначении общественных обсуждений в форме опроса граждан, в котором, в том числе, указываются:

- наименование и адрес инициатора проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан;

 - цель проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан;

 - срок общественных обсуждений в форме опроса граждан, который  должен быть не менее 30 календарных дней;
- местоположение пункта опроса, электронный адрес для направления опросного листа в электронной форме;
- состав комиссии по проведению общественных обсуждений в форме опроса граждан;

- форма опросного листа.
2.3.3. В случае проведения общественных обсуждений в форме референдума -  проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» о назначении общественных обсуждений в форме референдума, в котором, в том числе, указывается:

- наименование и адрес инициатора проведения общественных обсуждений в форме референдума;

 - цель проведения общественных обсуждений в форме референдума;

 - дата, время и место проведения общественных обсуждений в форме референдума;

- состав комиссии по проведению общественных обсуждений в форме референдума;
- вопросы для референдума.

Голосование на референдуме может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на предпраздничный и нерабочий праздничный дни, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем.
2.4. Состав комиссии по проведению общественных обсуждений, проводимых  в любой форме (далее по тексту – Комиссия) должен быть численностью не менее семи человек.
В состав комиссии включаются представители инициатора проведения общественных слушаний, Уполномоченного органа, депутаты окружного Совета муниципального образования «Светлогорский городской округ» (по согласованию), представители общественности муниципального образования «Светлогорский городской округ» (по согласованию).
Комиссия вправе принимать решения в составе не менее половины от общего числа членов Комиссии.

2.5. Проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» о проведении общественных обсуждений в любой форме подлежит согласованию со нижеследующими лицами:

- первым заместителем главы администрации,

 – начальником административно – юридического отдела,
- руководителем Уполномоченного органа.
2.5.1. Постановление подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Светлогорский городской округ»:

- не менее чем за 30 календарных дней до даты проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний;

- не менее чем за 3 календарных дня до даты начала проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан;
- не менее чем за 45 календарных дней до дня проведения референдума.
2.6 Инициаторы проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний обеспечивают публикацию в официальных изданиях федеральных органов исполнительной власти (для объектов экспертизы федерального уровня), официальных изданиях органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, на территории которых намечается реализация объектов государственной экологической экспертизы и намечаемая хозяйственная и иная деятельность которых может оказать воздействие на окружающую среду, краткой информации о названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности, наименовании и адресе инициатора (Ф.И.О. представителя), примерных сроках проведения оценки воздействия на окружающую среду, форме представления замечаний и предложений, иной информации.

2.7. Юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором общественных обсуждений в форме опроса граждан и референдума, подает в Уполномоченный орган через административно-юридический отдел Администрации письменное заявление, которое должно включать в себя ходатайство о проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний, или опросов граждан, или референдумов, и обосновывающую документацию, содержащую общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, цели и условия ее реализации, другую информацию, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, список представителей инициатора общественных обсуждений для включения в комиссию по проведению общественных обсуждений, предложения о предварительном месте, времени и дате – в случае проведения общественных обсуждений.
Раздел 3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

3.1. Инициатор общественных обсуждений обеспечивает:

- организационно-техническое и информационное сопровождение проведения общественных обсуждений;

- размещение информации о проведении общественных обсуждений в средствах массовой информации и представление общественности для ознакомления предварительного варианта материалов ОВОС не позднее даты публикации постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» о проведении общественных обсуждений в любой форме.
3.2. Комиссия по проведению общественных обсуждений:

3.2.1. При проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний:

- организует перед началом общественных слушаний регистрацию участников;

- организовывает ведение и подписание протокола общественных обсуждений в форме общественных слушаний;

- определяет докладчика;

- осуществляет иные необходимые для организации и проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний действия.
3.2.2. При проведении общественных обсуждений в форме опроса граждан:

- осуществляет подведение итогов общественных обсуждений в форме опроса граждан, в том числе признание опросных листов недействительными;
- организовывает ведение и подписание итогового протокола общественных обсуждений в форме опроса граждан;
- осуществляет иные необходимые для организации и проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан действия.
3.2.3. При проведении общественных обсуждений в форме референдума:

- осуществляет подведение итогов общественных обсуждений в форме референдума, в том числе признание бюллетеней недействительными;

- организовывает ведение и подписание итогового протокола общественных обсуждений в форме референдума;

- осуществляет иные необходимые для организации и проведения общественных обсуждений в форме референдума действия.
3.3. Порядок проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний:

- по окончании регистрации граждане зарегистрированные в качестве участников общественных слушаний, в ходе общественных обсуждений в форме общественных слушаний, простым большинством голосов избирают своего представителя и делегируют ему право подписания итогового протокола общественных обсуждений в форме общественных слушаний, о чем делается запись в протоколе общественных слушаний;

- ведет протокол один из членов комиссии по устному поручению Председателя Комиссии;

- председатель комиссии оглашает тему, вопрос (вопросы), выносимый  (-ые) на общественные слушания, итоги регистрации участников, представляет инициаторов общественных обсуждений в форме слушаний и ведет общественные слушания;

- время для докладов, выступлений составляет разумный срок;

- председатель комиссии может предоставить докладчикам дополнительное время для ответов на вопросы;

- по окончании обсуждения вопроса (вопросов), вынесенного(-ых) на общественные слушания, председатель комиссии ставит на голосование проект итогового документа общественных слушаний;

- по окончании голосования председатель комиссии оглашает принятое решение и объявляет общественные слушания закрытыми;
- итоговым документом общественных слушаний в форме общественных обсуждений является протокол общественных слушаний, подготовленный в течение трех рабочих дней после проведения общественных слушаний.

В протоколе указываются замечания и предложения общественности по предмету общественных слушаний, иная информация. Протокол подписывается председателем Комиссии, членами Комиссии и представителем участников общественных обсуждений в форме общественных слушаний.

3.4. Порядок проведения общественных обсуждений в форме опроса граждан:

- прием и регистрация поступивших опросных листов осуществляется Администрацией, при этом регистрация опросных листов поступивших в электронном виде и нарочно осуществляется раздельно;
- Комиссия вправе в ходе срока проведения опроса граждан осуществлять заседания для подведения промежуточных результатов, выявления недействительных опросных листов, при этом составление протокола промежуточных заседаний не требуется;
- в срок не более 10 рабочих дней после окончания срока проведения опроса граждан, Комиссией составляется итоговый протокол, который должен содержать:

 количество поступивших опросных листов нарочно и в электронном виде,

количество опросных листов, признанных недействительными;

 количество поступивших предложений, замечаний, составленных в простой письменной форме;
количество опросных листов, признанных действительными, в разрезе мнения граждан, выраженное одобряю или не одобряю;
иная информация.

- опросные листы признаются Комиссией недействительными при наличии одного из установленного факта:

 отсутствия подписи гражданина в опросном листе;
указанной в опросном листе постоянной регистрации местожительства за пределами Калининградской области;

наличие нечитаемого текста в опросном листе;

наличие текста написанного в опросном листе карандашом;

отсутствие волеизъявления гражданина или волеизъявление нельзя отнести к одобряю или не одобряю;

отсутствуют данные, предусмотренные к заполнению в опросном листе.

3.5. Порядок проведения общественных обсуждений в форме референдума:

- до начала даты голосования Уполномоченный орган обеспечивает изготовление и хранение бюллетеней для голосования;
- Уполномоченный орган осуществляет мероприятия, направленные на организацию и проведение референдума;
- после окончания времени согласования, Комиссия незамедлительно приступает к подсчеты голосов граждан, выразивших свое мнение за или против, принимает решение о недействительности бюллетеней;
- бюллетени признаются недействительными при наличии одного из установленных фактов:

если бюллетень заполнен карандашом,

не выражено мнение,

в одном бюллетене имеется отметка одновременно за и против (одобряю/ не одобряю);

- в референдуме имеют право принять участие совершеннолетние граждане, имеющие постоянную регистрацию не территории Калининградской области;

- после окончания подведения итогов незамедлительно составляется Комиссией итоговый протокол, который должен содержать:

общее количество обработанных бюллетеней,
количество действительных и недействительных бюллетеней,

количество проголосовавших за и против среди бюллетеней, признанных действительными;
иная информация.
3.6. Протокол общественных обсуждений в любой форме составляется в 2-х экземплярах, подписывается председателем и членами Комиссии и в течение 5-ти рабочих дней один экземпляр направляется в адрес инициатора.
3.7. В течение 10 рабочих дней результаты общественных обсуждений в любой форме подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Светлогорский городской округ».
3.7. Инициатор общественных обсуждений принимает от граждан и общественных организаций дополнительные письменные замечания и предложения до принятия решения о начале реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, являющейся предметом общественных обсуждений, документирует принятые замечания и предложения в приложениях к материалам ОВОС в течение 30 дней после окончания общественных слушаний.

Материалы общественных слушаний входят в окончательный вариант материалов ОВОС.